湖南大学实验室建设与设备管理处

关于组织 2014 级学生参加

实验室安全环保知识教育培训与考试的通知

各学院：

为了提升我校学生的实验室安全防范意识，丰富安全环保知识，

养成良好实验习惯，增强安全应急救援能力，学校从 2014 年开始，

在全校范围内试行实验室安全准入制度，即学生未按要求完成实验室

安全环保知识教育培训和考试，不能进入实验室从事实验学习和工

作。现将 2014 级学生实验室安全环保知识教育培训和考试工作的有

关事项通知如下。

一、培训与考试对象

全校 2014 级本科生、硕士和博士研究生。

二、培训与考试内容

培训与考试内容为我校《实验室安全考试系统》之“在线学习”

栏目中的所有试题，包括通识类、化学类、医学生物类、机械建筑类、

电气类和辐射类等共 6大类。各学院根据自身特点设置的安全题学习

类别和抽题比例详见附件《湖南大学 2014 级学生实验室安全知识考

试题类设置表》。

三、培训与考试方式

采取学生在线自学和集中网络在线计算机闭卷考试方式。学生通

过直接输入网址：http://szc.hnu.cn/，或按顺序进入“湖南大学

主页”->“管理与服务机构”->“实验室建设与设备管理处”->“实

验室安全考试系统”等方式进入系统自主学习。学校将于下学期 10

月-11 月期间按学院分批次组织计算机网络在线考试，具体考试时间

和地点另行通知。

四、考试内容

按照“培训什么，考试什么”的原则，学校将根据各学院设置的

安全题学习类别和抽题比例安排考试内容，由计算机随机生成 100道

试题，每题 1分共 100 分。考试题型与“在线学习”栏目的题型一致，

考试时间为 60分钟，合格分数为 90 分。只有通过考试的学生才能获

得进入实验室学习和工作的授权。凡没有通过考试的学生，学校将另

行组织补考。

五、有关要求

实验室安全是平安校园建设的重要环节，掌握实验室安全环保基

础知识是大学生应具备的综合素质。请各学院高度重视，认真组织好

2014 级学生的实验室安全知识教育培训与考试工作。

实验室建设与设备管理处

二〇一五年六月二十九日

附件： 湖南大学 2014 级学生实验室安全知识考试题类设置表